
BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL EXTRA

tempo� abandonado,� mas� em� breve�
entregaremos� ele� novinho”,� afirma� o�
subsecretário�municipal� de� Infraestrutura,�
Luiz�Carlos.

Recordando
Em�janeiro�deste�ano,�a�Prefeitura�de�Magé�
realizou� 25� operações� Tapa-Buraco,� fe-
chando� mais� de� 600� buracos� na� cidade,�
além� de� 60� toneladas� de� revestimento�
asfáltico� no� bairro� da� Ponte� Preta,� em�
fevereiro.

A� Prefeitura� de� Magé� começou� uma�
megaoperação�Tapa-Buracos�contemplan-
do�mais�de�30�ruas�no�Sexto�Distrito,�nesta�
segunda-feira� (13).�O�objetivo�é�recuperar�
todas� as� ruas� transversais� à� Guarani,� em�
Piabetá,�além�da�Rua�Minas�Gerais,�na�Ilha.�
Ao�todo,�serão�15�dias�de�operação�e�serão�
despejadas� mais� de� 300� toneladas� de�
asfalto.
“Estamos� iniciando�uma�grande� frente�de�
operação� Tapa-Burcos� e� recuperação�
viária.� A� manutenção� e� pavimentação�

dessas� ruas� servirão� para� devolver� a�
mobilidade�urbana�nesse�eixo.�Isto�significa�
melhor� fluidez� e� qualidade� de� vida� para�
população”,� conta� o� secretário� municipal�
de�Infraestrutura,�Marcos�Pereira.
Além�do�asfaltamento,�o�solo�será�tratado�e�
cada�rua�receberá�um�tratamento�especial.
“O�prefeito�pediu�pressa,�todas�as�equipes�
estão�nas�ruas�para�resolver�os�problemas�
dessas�ruas.�O�solo�já�está�sendo�preparado�
porque�não�adianta�jogar�a�massa�asfáltica�
e� ir� embora.� O� bairro� estava� há� muito�

MEGAOPERAÇÃO�TAPA�OS�BURACOS�DE�MAIS�
DE�30�RUAS�EM�MAGÉ

Operação�contemplará�as�transversais�à�Guarani�e�Rua�Minas�Gerais�na�Ilha

29



2 BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL 

Portarias

Avisos, Editais e Termos de Contratos

ATOS DO PODER EXECUTIVO - PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - www.mage.rj.gov.br

ÍNDICE

................................................................................................................................................................................................................................................................................ Página 03

................................................................................................................................................................................................................................... Página 03

EXTRA

ATOS DO PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE MAGÉ

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - www.mage.rj.gov.br

.................................................................................................................................................................................................................................................................................................. Página 04

DE�29�DE�
SETEMBRO�
DE�2021

RENATO COZZOLINO HARB
PREFEITO

JAMILLE COZZOLINO HARB MENEZES
VICE-PREFEITA

DR. ALEXANDRE FROES DA CRUZ SILVA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

ORLANDO FERNANDES OTTONI JUNIOR
CHEFE DE GABINETE DO PODER EXECUTIVO

JOSÉ IVALDO DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

VINICIUS COZZOLINO ABRAHÃO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

JOCELINO ALVES CABRAL
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

FERNANDO JOSÉ ASSUNPÇÃO COZZOLINO
SECR. MUNICIPAL DE TRAB., EMPREGO, IND., 
COMÉRCIO E GER. DE RENDA

SÍLVIO FURTADO DA SILVEIRA SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

SANDRA HELENA GARCIA RAMALDO KAVAI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA

GEILTON CAMARA LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO, 
LAZER E TERCEIRA IDADE

FLAVIA GOMES DA SILVA CARNEIRO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

MAURO RAPHAEL COZZOLINO NASCIMENTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

BRUNO AUGUSTO DUARTE LOURENÇO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E 
EVENTOS

JOSÉ AMARAL DA SILVA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E 
DEFESA CIVIL

PABLO SOARES DE VASCONCELOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 
ORDEM PÚBLICA

LARISSA MALTA STORTE FERREIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ANDRÉ ANTÔNIO LOPES DO NASCIMENTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA

MARCOS ROGERIO GARCIA PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

ANDRÉ LUIZ CASTILHO COSTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
SUSTENTÁVEL

MARCUS VINICIUS MARTINHO PENCAI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E 
URBANISMO

MICAELA DA COSTA ZEFERINO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTO

P O D E R L E G I S L AT I V O

I N S T I T U T O D E P R E V I D Ê N C I A D O S S E R V I D O R E S P Ú B L I C O S D O M U N I C Í P I O D E M A G É

VEREADORES

ALVARO ALENCAR DE OLIVEIRA RODRIGUES

ARTHUR ANTONIO SILVEIRA COZZOLINO

FERNANDO VIEIRA VEIGA

IGOR FABIANO DA SILVA ATHAYDE

JOELSON ALVES DE SOUZA

JUNIMAR SALVADOR BORGES

LEANDRO HASSEM DAM RODRIGUES

LEONARDO FREITAS BITTENCOURT

MARCOS ANDRE DA SILVA

MARCOS VINICIUS DOS SANTOS SILVA

PAULO ROBERTO PORTUGAL

SILMAR BRAGA DE SOUZA

WALDECK FERREIRA DE MATTOS DA SILVA

WERNER BENITES SARAIVA DA FONSECA
1º SECRETÁRIO

ELENILSON MEDEIROS BATISTA
2º SECRETÁRIO

FELIPE ALVES PIRES
1º VICE-PRESIDENTE

LEONARDO FRANCO PEREIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MAGÉ

P O D E R E X E C U T I V O

ARMANDO T. ICHIMURA
PRESIDENTE  

REPRESENTANTE DOS SERVIDORES ATIVOS:
Titular: Aline Domingues Soares, Mat. T-1877

REPRESENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MAGÉ:
Titular: João Batista Paula de Lira

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO:
Titular: Priscila Sá dos Santos, Mat. T-4604
Titular: Tanise Arruda de Aguiar Leal, Mat. 990329

REPRESENTANTE DOS SERVIDORES INATIVOS
Titular: Rita de Cassia Rodrigues, Mat. 990252

CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO



ATOS DO PODER EXECUTIVO - PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - www.mage.rj.gov.br

3BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL EXTRA
DE�29�DE�
SETEMBRO�
DE�2021

PORTARIAS AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO

 

 

1565 1857

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1565 1857

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA N.º 1712/2021

O , no uso de suas atribuições legais, e em PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ

conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, e,

CONSIDERANDO o Decreto 2984 de 25 de fevereiro de 2015; 

R E S O L V E:

DESIGNAR, os Servidores abaixo relacionados para serem Fiscais do Contrato nº 

058/2021 , referente ao Processo nº 19891/2021, da  Pregão Presencial Nº 031/2021, 

Empresa  que se refere a Contratação de IMP – Instituto de Medicina e Projeto,

Empresa especializada para a execução das ações e prestação dos serviços de saúde 

nas Unidades de Saúde da Família, Saúde Mental, Unidades especializadas, 

consultório de rua, Unidades de Urgência e Emergência.

FISCAL DE CONTRATO – Marilene Formiga Monteiro  – Matricula 182256

FISCAL DE ADMINISTRATIVO – Cassandra Soares de Oliveira – Matricula 165695 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM  28 DE SETEMBRO DE 2021.

RENATO COZZOLINO HARB

PREFEITO

HOMOLOGO o resultado da presente Licitação na modalidade Pregão 

Presencial nº 031/2021, cujo objeto versa sobre CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DAS AÇÕES E PRESTAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE NAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA, SAÚDE 

MENTAL, UNIDADES ESPECIALIZADAS, CONSULTÓRIO NA RUA, UNIDADES 

DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses. 

ADJUDICO o ITEM 1 à empresa IMP - INSTITUTO DE MEDICINA E PROJETO, 

vencedora do certame, no valor total de R$ 117.468.000,00 (Cento e dezessete 

milhões, quatrocentos e sessenta e oito mil reais), referente aos itens desta 

Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses, conforme Termo 

de Referência, Proposta de Preços e Ata de Julgamento da Comissão de Pregão.

Magé-RJ, 28/09/2021.

________________________________

LARISSA MALTA STORTE FERREIRA

Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1582/2021

PROCESSO Nº 19.891/2021

Fls.

Rubrica:

Endereço: Praça Nilo Peçanha, s/nº – Centro – Cep. 25900-082
Telefone: (21) 2633-2704 

1565 1857

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ
COMISSÃO DE PREGÃO

PROCESSO Nº.  19.891/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO 

DAS AÇÕES E PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE NAS UNIDADES DE 

SAÚDE DA FAMÍLIA, SAÚDE MENTAL, UNIDADES ESPECIALIZADAS, 

CONSULTÓRIO NA RUA, UNIDADES DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, pelo 

período de 24 (vinte e quatro) meses.

ATA CIRCUSTÂNCIADA

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às 

10h00min, na sala da Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Magé, 

presentes os Membros da Comissão de Pregão, nomeados pela PORTARIA Nº 

0423/2021, foi instaurada a Sessão de Julgamento Final da licitação em epígrafe, 

após a devida análise técnica realizada pela Secretaria Municipal de Saúde, tendo em 

vista ser a mesma detentora da expertise quanto a documentação técnica, e de acordo 

com a Ata da Sessão realizada em nove de setembro do ano em curso. Essa 

Comissão de Pregão faz constar que foi verificada toda a documentação apresentada 

pela empresa IMP - INSTITUTO DE MEDICINA E PROJETO, constatando sua 

autenticidade e regularidade no que tange a habilitação jurídica, regularidade fiscal 

e trabalhista, qualificação econômico-financeira (análise realizada pela 

Comissão) e qualificação técnica, na forma do parecer da Secretaria Municipal de 

Saúde, à fl. 917, sendo portando declarada HABILITADA no procedimento licitatório 

em tela.  Assim sendo, esta Comissão, ante ao resultado das análises realizadas, 

sugere a adjudicação do objeto desta licitação, a qual perfaz o valor de R$ 

117.468.000,00 (Cento e dezessete milhões, quatrocentos e sessenta e oito mil reais), 

referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO 

DAS AÇÕES E PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE NAS UNIDADES DE 

SAÚDE DA FAMÍLIA, SAÚDE MENTAL, UNIDADES ESPECIALIZADAS, 

CONSULTÓRIO NA RUA, UNIDADES DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, destinada  

a Secretaria Municipal de Saúde.

Em tempo, informamos que as empresas participantes na sessão do dia 24/09/2021, 

terão ciência da ata da sessão circunstanciada na presente data, através de e-mail. 

Nada mais havendo a tratar, declara-se encerrada a presente reunião, cuja Ata eu, 

Pregoeiro desta comissão, lavrei e assino.

DOUGLAS GOMES FERRAZ 

Pregoeiro

PRISCILA DA SILVA CALDAS MUNIZ

Apoio

TINA VITA CAVALCANTE

Apoio



BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL EXTRA
DE�29�DE�
SETEMBRO�
DE�2021

4

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO

VEREADORES

ALVARO ALENCAR DE OLIVEIRA RODRIGUES

ARTHUR ANTONIO SILVEIRA COZZOLINO

FERNANDO VIEIRA VEIGA

IGOR FABIANO DA SILVA ATHAYDE

JOELSON ALVES DE SOUZA

JUNIMAR SALVADOR BORGES

LEANDRO HASSEM DAM RODRIGUES

LEONARDO FREITAS BITTENCOURT

MARCOS ANDRE DA SILVA

MARCOS VINICIUS DOS SANTOS SILVA

PAULO ROBERTO PORTUGAL

SILMAR BRAGA DE SOUZA

WALDECK FERREIRA DE MATTOS DA SILVA

WERNER BENITES SARAIVA DA FONSECA
1º SECRETÁRIO

ELENILSON MEDEIROS BATISTA
2º SECRETÁRIO

FELIPE ALVES PIRES
1º VICE-PRESIDENTE

LEONARDO FRANCO PEREIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MAGÉ

EXTRATO DO CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 054/2021

PROCESSO: 6473/2021

MODALIDADE: Dispensa Comum nº 020/2021

PARTES: O Município de Magé – Secretaria Municipal de Saúde e Andreá Cristina 

de Araujo Bandeira 

OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL URBANO PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS, 

SITUADO À RUA MAGÉ, Nº 519, LOTE 09, QUADRA 02, PIABETÁ, 6º DISTRITO DE 

MAGÉ, RJ, ONDE  SERÁ ESTABELECIDA A  USF GUARANI III.

VALOR MENSAL: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)

PRAZO: 12 (doze) meses

FUNDAMENTO: Lei Federal 8666/93 e suas alterações.

ASSINATURA: 31/08/2021

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 

MUNICIPIO DE MAGÉ – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

LOCATÁRIO

ANDREÁ CRISTINA DE ARAUJO BANDEIRA

LOCADOR

EXTRATO DO CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 058/2021

PROCESSO: 19.891/2021

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 031/2021

PARTES: O Município de Magé – Secretaria Municipal de Saúde e IMP – Instituto de 

Medicina e Projeto

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO 

DAS AÇÕES E PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE NAS UNIDADES DE 

SAÚDE DA FAMÍLIA, SAÚDE MENTAL, UNIDADES ESPECIALIZADAS, 

CONSULTÓRIO NA RUA, UNIDADES DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, pelo período 

de 24 (vinte e quatro) meses.

VALOR MENSAL: R$ 117.468.000,00 (Cento e dezessete milhões, quatrocentos e 

sessenta e oito mil reais)

PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520/2020 e Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

ASSINATURA: 28/09/2021

LARISSA MALTA STORTE FERREIRA

MUNICIPIO DE MAGÉ - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

JOSE ROMULO OLIVEIRA ALVES

IMP - INSTITUTO DE MEDICINA E PROJETO


	BIO EXTRA 29-09-2021
	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

	LOGO CDMA

